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Adunarea Generală Extraordinară 2023

Organizația Națională „Cercetașii României”
11 februarie 2023

Adunarea Generală Extraordinară 2023 a Organizației Naționale „Cercetașii
României” (ONCR) a avut loc sâmbătă, 11 februarie 2023, online, pe platforma
Zoom.

Consiliul Director a convocat Adunarea Generală în sesiune extraordinară, în format online,
votul pentru subiectele de pe Ordinea de Zi fiind exprimat pe platforma de e-voting a
Organizației Naționale „Cercetașii României”: https://vot.scout.ro.

Procedura de organizare a implicat ca fiecare Centru Local cu drept de vot să mandateze un
reprezentant din partea Centrului Local care să-și exprime votul în AG 2023 extraordinar. În
mandatul de reprezentare este prevăzut atât numele persoanei care exprimă votul Centrului
Local, cât și adresa de e-mail de pe care este înregistrat votul în aplicația de vot.

Pentru exprimarea votului pe platforma de e-voting a ONCR fiecare delegat a primit de pe
adresa ag@scout.ro, pe adresa menționată în mandat, un e-mail cu parola de logare, în
timp ce e-mailul menționat în mandat a fost userul de logare pe această platformă de vot.
Aceste informații sunt confidențiale și au putut fi utilizate doar de persoana delegată la AG
2023 extraordinar.

În condiţiile în care Adunarea Generală este organul deliberativ al ONCR, lipsa opoziţiei,
precum şi cvorumul întrunit – peste 2/3 din membrii cu drept de vot – asigură legalitatea
şedinţei şi a întrunirii.

Având în vedere desfășurarea Adunării Generale online, se acceptă faptul că numărul
persoanelor prezente la un anumit moment poate să varieze, astfel că numărul de voturi
necesar pentru a adopta orice hotărâre se calculează în funcție de numărul total de voturi
înregistrate pentru respectiva hotărâre (total voturi pentru, împotrivă și abțineri).

Anterior momentului şedinţei a avut loc un atelier de lucru şi discuţii online în vederea
clarificării punctelor formulate pentru Ordinea de zi a Adunării Generale Extraordinare.

AG 2023 extraordinar este deschis de Elena Lupoaea-Petrea, Președintele ONCR, la ora
10.03 și adresează un cuvânt de bun venit și câteva detalii organizatorice.

De asemenea, Elena Lupoaea-Petrea îndeamnă Adunarea Generală să țină un moment de
reculegere pentru victimele cutremurului din Turcia și Siria.
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Se rostește promisiunea cercetașului.

Elena Lupoaea-Petrea, Președintele ONCR o introduce pe Beatrice Breazu, care este
reprezentantul echipei de Listening Ears, echipă care are rolul de a asigura un mediu sigur
în cadrul organizației și implicit, în cadrul acestei Adunări Generale
Se prezintă regulile de bază în dialog.

Elena Lupoaea-Petrea, Președintele ONCR, prezintă comisiile din cadrul acestei Adunări
Generale:

- Comisia de validare a delegaților la AG 2023 extraordinar este alcătuită din: Andreea
Ioana Neagu-Flostoiu, membră Consiliul Director, Eva Irina Lițcanu, membră Comisia
de Cenzori, Mihaela Gîrleanu, membră Echipa Executivă;

- Comisia de validare a amendamentelor este alcătuită din: Mihaela Balcan, membră
Consiliul Director, Mihaela Gîrleanu, membră Echipa Executivă, Tudor Daraban,
membru din partea Centrelor Locale (CL Nord, Cluj Napoca);

- Comisia de verificare / numărare a voturilor la AG 2023 extraordinar este
reprezentată de Flaviu Cicio din partea echipei TECH, care gestionează platforma de
vot online pe parcursul ședinței.

Procesul verbal este redactat de Claudia-Ionela Hîncu și semnat de Echipa Executivă prin
Mihaela Gîrleanu.

Flaviu Cicio din echipa TECH prezintă aplicația de vot https://vot.scout.ro și se testează
votul.

Se prezintă situația Centrelor Locale în ONCR și în acest AG:
79 Centre Locale înființate
70 Centre Locale cu drept de vot

Situația la AG extraordinar 2023:
57 Centre Locale cu delegat mandatat
56 Centre Locale cu delegat mandatat și cu drept de vot

Pentru luarea deciziilor cu privire la subiectele de pe OZ este necesar să existe minim 29 de
voturi pentru.

Se votează și se constată prezența a 55 de Centre Locale cu drept de vot. (Anexa 1)

Conform prezenței, Elena Lupoaea-Petrea anunță că există o Adunare Generală legal
constituită.
Prezintă Ordinea de Zi și o supune la vot.

Ordinea de Zi este aprobată cu 55 de voturi PENTRU,  0 ÎMPOTRIVĂ, 0 ABȚINERI (Anexa 2)
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Pct. 1 de pe Ordinea de Zi - Reglementarea procedurii de aplicare a deciziei
votate pentru susținerea obținerii personalității juridice de către toate
Centrele Locale, acordarea avizului pentru obținerea personalității juridice
(filială) pentru toate sucursalele existente și definirea termenelor de
implementare și de aliniere la noul mod de organizare. Propunere HAG –
Acordare aviz pentru obținerea personalității juridice pentru toate
sucursalele ONCR. (Anexa 3)

Andreea Neagu-Floștoiu, membru CD - Coordonator Direcția Strategică Management,
prezintă primul punct de pe OZ. Hotărârea ce urmează a fi votată astăzi se aliniază la
modificările de Statut votate în noiembrie 2022. Dacă înainte, Centrele Locale sucursale
veneau în fiecare AG să ceară aviz pentru a deveni filială, prin propunerea de astăzi oferim
tuturor CL avizul / dreptul de înființare pentru ca ulterior obțineri acestuia, să poată începe
demersurile la judecătorie pentru obținerea personalității juridice.

Se supune la vot propunerea de HAG – Acordare aviz pentru obținerea personalității
juridice pentru toate sucursalele ONCR și este aprobată cu 49 de voturi PENTRU, 3
ÎMPOTRIVĂ, 2 ABȚINERI. (Anexa 4)

Andreea Neagu-Floștoiu prezintă o parte din pașii următori (crearea de grupuri regionale cu
Centrele Locale, infografic, Ghid înființare PJ) și echipa care va oferi suport în acest proces:
Monica Lungu, Coordonator Strategic, Mihaela Luchian, responsabil echipa de lucru PJ4All, și
Sergiu Popescu, membru echipa de lucru PJ4ALL. Eva Irina Lițcanu contribuie în calitate de
consultant juridic la acest proces.

Pct. 2 de pe Ordinea de Zi - Raportarea trimestrială a situației planului de
acțiune (Anexa 5)

Propunerea este primită din partea CL Axente Sever, Alba Iulia și Andrei Avram, delegat al
CL, prezintă propunerea.

Aceasta prevede ca CD să prezinte schematic, dinamic, pe viu, cum se îndeplinesc pașii pe
care AG i-a adoptat, pentru îndeplinirea planului de acțiune. Astfel, creștem gradul de
transparență privind statusul de îndeplinire al planului de acțiune asumat.

Această unealtă ar ajuta la înțelegerea a ce se întâmplă la nivel național și cum progresăm.
De asemenea, acest lucru, în opinia CL Axente Sever, Alba Iulia, ar putea atrage mai mulți
tineri, care văzând exact ce se întâmplă ar putea să adere la proiectele cu care rezonează.
Consiliul Director primește la 3 luni rapoarte de la echipele naționale și acestea ar trebui
transpuse schematic și pentru CL.

Se face trimitere și la unealta observată la Regiunea Europeană, care avea același scop - să
se vadă ce se face și cât de aproape suntem de îndeplinirea obiectivului, pentru a putea
urmări rezultatele tuturor echipelor care lucrează în interesul cercetășiei.
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Elena Lupoaea-Petrea spune că CD susține această propunere.

Se supune la vot propunerea de raportare trimestrială a situației planului de acțiune și este
aprobată cu 50 voturi PENTRU, 1 ÎMPOTRIVĂ, 4 ABȚINERI (Anexa 6).

Au loc anunțuri finale și se face poza de final.

Flaviu Cicio prezintă detaliile privind confirmarea votului pentru acest AG.

Adunarea Generală ONCR este declarată închisă sâmbătă, 11 februarie 2023, ora 10.57.

Situațiile de vot pentru fiecare punct de pe Ordinea de Zi și dovezile de confirmare a
voturilor fac parte integrantă din prezentul Proces Verbal și se regăsesc la (Anexa 7).

Adunarea Generală împuternicește pe Elena Lupoaea-Petrea, Președinte ONCR, și pe Bogdan
Fechita, Secretar CD, pentru semnarea hotărârilor adoptate de prezenta Adunare Generală.

Adunarea Generală împuternicește pe dna. Mihaela Gîrleanu, identificată prin CI seria MZ nr.
420657, CNP 2840727226729, eliberat de SPCLEP Iași la data de 30.07.2015, și pe dna.
Claudia Ionela Hîncu, identificată prin CI seria ZL, nr. 398897, CNP 2960725171702, eliberat
de SPCLEP Liești la data de 30.08.2021, în calitate de reprezentanți speciali pentru
îndeplinirea formalităților de înregistrare a hotărârilor luate de către Adunarea Generală din
11 februarie 2023.

Proces Verbal întocmit de:
Claudia Ionela Hîncu

Mihaela Gîrleanu
Director Executiv

Elena Lupoaea-Petrea
Președinte
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Mircea Nicolae Alb - București contact.mirceastanculete@gmail.com Pentru
VÎNAGA MĂDĂLINA Orion - Miercurea-Ciuc mada.vinaga2000@gmail.com Pentru
Calin Andrei Cetatea Roşie - Sibiu andrei.calin@scout.ro Pentru
Voica Raluca-Mihaela Orizont - Brașov ralucavoica71@gmail.com Pentru
Cojocariu Laurian Cristian Crinii - Pașcani cojocariulaurian@gmail.com Pentru
Codorean Luca-Andrei Dej - Dej luca.codorean@scout.ro Pentru
Sampetrean Anca-Ana Tîrgu-Mureș - Tîrgu-Mureș anca.sampetrean@scoutmures.ro Pentru
Luputi Mircea Oscar Skrabel - Bistrița mircea.luputi@scoutbn.ro Pentru
Claudia Frunza Prietenii Exploratori - Bălan claudia.frunza@scout.ro Pentru
Coman Luiza Licuricii - Căpățânești luiza.coman@scout.ro Pentru
Damean Flavius Cutezătorii - Botoșani dameanflaviusalin@gmail.com Pentru
Rafael Ropora Cioplea Sfânta Fecioară Maria Regină - București rafaelropota@yahoo.com Pentru
Paul Mihai Borsu Licos - Timișoara mihai.borsu@timisoarascout.ro Pentru
MUNTEANU MIHAELA-NINA Oltea Doamna - Tecuci mihaelanina78@yahoo.com Pentru
Barcos Navarro Jose Maria Adormirea Maicii Domnului - Pildești josembarcos@gmail.com Pentru
Mircea Ciobanu Centrul Universitar - București mircea.ciobanu@laturala3.ro Pentru
Vanesa Andor Oradea - Oradea vanelya10@yahoo.com Pentru
Cula Ștefan Cetatea Băniei - Craiova stefanncula@gmail.com Pentru
Andreea Stan Lotus - Tulcea andreea.stan@scout.ro Pentru
Alois Hirja Sfânta Maria Regină - Coman alois_hirja@yahoo.it Pentru
Costache George Octavian Bucureștii Noi 1 - București george.costache@yahoo.com Pentru
Cuza Noemi Constantin Sapatino - Iași noemi.cuza@unioncars.ro Pentru
Catalina Calugarici Adormirea Maicii Domnului - București catalina.calugarici@scout.ro Pentru
Neacșu Alesandro-Ștefan bleuMarin - Constanța neacsuale2004@gmail.com Pentru
Almasi Nicolaie Mircea cel Bătrân - Râmnicu Vâlcea nicualmasi@yahoo.com Pentru
Andreea Defta Ion Soiu - Cristian andreeadefta99@yahoo.com Pentru
Anton Victor Millennium - Liteni a_victor75@yahoo.com Pentru
Perca Eugenia Acvila - Pașcani jeni.pe68@yahoo.com Pentru
Andrei Avram Axente Sever - Alba Iulia andrei.avram@albascout.ro Pentru
Teodora Bulea Sfântul Dumitru - Valea Lupului teodora.bulea@scout.ro Pentru
Alina Cozuc Turre Pitz - Mediaș alinacozuc@yahoo.com Pentru
Pandelescu Catalin Lupii Ageri - Popești-Leordeni catalin.pandelescu@gmail.com Pentru
Ionescu Alexandru Scout Sfânta Tereza - București ionescualexandru78@gmail.com Pentru
Andrei Ghiață Baden-Powell - București andrei04ghiata@gmail.com Pentru
Laurentiu Mosoiu Ferdinand I - București laurentiu.mosoiu@scout.ro Pentru
Popescu Olga Tinutul Fagilor  - Suceava olguta131829@gmail.com Pentru
Boboruță Andrei Aetos - Drobeta-Turnu Severin andrei.boboruta@scout.ro Pentru
Manea Teodor Sfântul Anton - Iași djrodax@yahoo.com Pentru
Macovei Monica Dimăncescu - București macoveimonica@yahoo.com Pentru
Fârțescu Iulia Cercetașii Franciscani - Bucureşti fartescu.iulia4321@gmail.com Pentru
STANCIU SEBASTIAN Aventura - Pitești sebastian.stanciu@scout.ro Pentru
Iosub Melissa Coborârea Duhului Sfânt - Adjudeni melissaamalia.iosub@gmail.com Pentru
Romeo Moșoiu Sfântul Nicolae - București romeo.mosoiu@yahoo.com Pentru
Nicoleta Pirvan Nicolae Decusară - București nico261180@gmail.com Pentru
GHINEA LIVIU EUGEN Drumul Crinului - Voluntari liviu.ghinea@yahoo.com Pentru
Popa Mirela Raza Verde - Matca popa_mirela32@yahoo.com Pentru
Popa Ovidiu Radu de la Afumați - Râmnicu Vâlcea popa_ovidiu30@yahoo.com Pentru
Popescu Ancuta Verde+ - Brănești s_ancuta@yahoo.com Pentru
Gonțescu Dumitru Stejarii Ialomițeni - Slobozia daryus262000@yahoo.com Pentru
Bursas Marian Corneliu Nord - Cluj-Napoca marian.bursas@scout.ro Pentru
Radu Mihai-Iulian Albastru - București mihai.radu@scout.ro Pentru
Serban Gina-Elena Dapyx - Medgidia ginaelenaserban@yahoo.com Pentru
Petru Turcanu Murialdo into the Wild - Roman petru2001@yahoo.com Pentru
Vornicelu Marian Sfântul Nicolae  Karpen - Bacău florentin.vornicelu@evologic.ro Pentru
Ana-Gabriela Mateiu Preasfânta Inimă a lui Isus - Nicolae Bălcescu gabriela.mateiu@gmail.com Pentru

PENTRU  55
IMPOTRIVA  0
ABTINERE  0
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Propunere HAG - Acordare aviz pentru obținerea
personalității juridice pentru toate sucursalele
ONCR

Context
În cadrul Adunării Generale din noiembrie 2022 am votat împreună modificări de Statut și
Regulament care atestă că la nivel local ONCR este organizat doar în filiale numite Centre
Locale (Statut ONCR, Art. 38 alin (1), Regulament ONCR, Art 76 alin (1)).

Astfel, pentru implementarea deciziilor adoptate în AG din toamnă, este necesar să avem o
hotărâre de Adunare Generală prin care să reglementăm procedura de aplicare a
modificărilor votate și prin care să definim termenele de implementare și de aliniere la noul
mod de organizare.

Rezumat
Consiliul Director face propunere de Hotărâre AG, privind constituirea a unui număr

de 53 de filiale ale ONCR.
Art 1. Se constituie următoarele filiale ONCR:

1. Organizația Națională Cercetașii României – Filiala Insula Cercetașilor, Bacău
2. Organizația Națională Cercetașii României – Filiala Sf. Nicolae, Karpen Bacău,

Bacău
3. Organizația Națională Cercetașii României – Filiala Prietenii Exploratori, Bălan
4. Organizația Națională Cercetașii României – Filiala Verde +, Brănești
5. Organizația Națională Cercetașii României – Filiala Cioplea Sf. Fecioară Maria

Regină, București
6. Organizația Națională Cercetașii României – Filiala Dimăncescu, București
7. Organizația Națională Cercetașii României – Filiala Sfântul Nicolae, București
8. Organizația Națională Cercetașii României – Filiala Cabana Scout, București
9. Organizația Națională Cercetașii României – Filiala Steaua Polară, București
10. Organizația Națională Cercetașii României – Filiala Baden-Powell, București
11. Organizația Națională Cercetașii României – Filiala Cercetaşii Franciscani,

București
12. Organizația Națională Cercetașii României – Filiala Nicolae Decusară, București
13. Organizația Națională Cercetașii României – Filiala Ferdinand I, București
14. Organizația Națională Cercetașii României – Filiala ALB, București
15. Organizația Națională Cercetașii României – Filiala Adormirea Maicii Domnului

București, București
16. Organizația Națională Cercetașii României – Filiala Panaitescu, București
17. Organizația Națională Cercetașii României – Filiala Bucureștii Noi 1, București
18. Organizația Națională Cercetașii României – Filiala Roșu, București
19. Organizația Națională Cercetașii României – Filiala Albastru, București
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20. Organizația Națională Cercetașii României – Filiala Licuricii, Căpățânești
21. Organizația Națională Cercetașii României – Filiala Nord, Cluj-Napoca
22. Organizația Națională Cercetașii României – Filiala Sfânta Maria Regină, Coman
23. Organizația Națională Cercetașii României – Filiala Cetatea Băniei, Craiova
24. Organizația Națională Cercetașii României – Filiala Roza Vânturilor, Galați
25. Organizația Națională Cercetașii României – Filiala Hunedoara, Hunedoara
26. Organizația Națională Cercetașii României – Filiala Sfântul Anton, Iași
27. Organizația Națională Cercetașii României – Filiala Millennium, Liteni
28. Organizația Națională Cercetașii României – Filiala Raza Verde, Matca
29. Organizația Națională Cercetașii României – Filiala Dapyx, Medgidia
30. Organizația Națională Cercetașii României – Filiala Turre Pitz, Mediaș
31. Organizația Națională Cercetașii României – Filiala Dacia Felix, Mioveni
32. Organizația Națională Cercetașii României – Filiala Preasfânta Inimă a lui Isus,

Nicolae Bălcescu
33. Organizația Națională Cercetașii României – Filiala Acvila, Pașcani
34. Organizația Națională Cercetașii României – Filiala Crinii, Pașcani
35. Organizația Națională Cercetașii României – Filiala Sfântul Iosif Muncitorul, Piatra

Neamț
36. Organizația Națională Cercetașii României – Filiala Regina Sfântului Rozariu,

Popești Leordeni
37. Organizația Națională Cercetașii României – Filiala Murialdo Into The Wild, Roman
38. Organizația Națională Cercetașii României – Filiala Cetatea Roşie, Sibiu
39. Organizația Națională Cercetașii României – Filiala Stejarii Ialomițeni, Slobozia
40. Organizația Națională Cercetașii României – Filiala Oltea Doamna, Tecuci
41. Organizația Națională Cercetașii României – Filiala Lotus, Tulcea
42. Organizația Națională Cercetașii României – Filiala Sfântul Dumitru,Valea Lupului
43. Organizația Națională Cercetașii României – Filiala Drumul Crinului, Voluntari
44. Organizația Națională Cercetașii României – Filiala Coborârea Duhului Sfânt,

Adjudeni
45. Organizația Națională Cercetașii României – Filiala Dimitrie Țichindeal, Arad
46. Organizația Națională Cercetașii României – Filiala Cutezătorii, Botoșani
47. Organizația Națională Cercetașii României – Filiala Nufărul Alb, Brăila
48. Organizația Națională Cercetașii României – Filiala Tudor Vladimirescu, Drăgășani
49. Organizația Națională Cercetașii României – Filiala Danubius, Giurgiu
50. Organizația Națională Cercetașii României – Filiala Aproape de Oameni Iași -

A.D.O., Iași
51. Organizația Națională Cercetașii României – Filiala George Călinescu, Iași
52. Organizația Națională Cercetașii României – Filiala Cetatea Nordului, Negrești-Oaș
53. Organizația Națională Cercetașii României – Filiala Piatra Corbului, Roșia Montana

Art. 2. Centrele Locale sunt direct responsabile de realizarea demersurilor juridice și
administrative pentru obținerea personalității juridice, inclusiv de transmiterea documentelor
fundamentale (statut, regulament) către Consiliul Director în vederea aprobării acestora
conform art. 30, lit. z din Statutul ONCR.
Art. 3. Centrele Locale beneficiază de toate drepturile și responsabilitățile conferite de
Statutul și Regulamentul ONCR.
Art. 4. Avizul este valabil 1 an de zile de la data emiterii hotărârii.
Art 5. Centrele Locale existente trebuie, sub sancțiunea desființării, să înceapă demersurile
pentru legalizarea filialei în termen de 1 an de zile de la data emiterii hotărârii.



Art. 6. Centrele Locale care, din diferite motive, nu vor să devină filiale, fie devin grupuri de
cercetași într-un Centru Local care își asumă să-i sprijine, dacă respectă regulile pentru
grupurile de cercetași, sau se integrează ca unități în filialele existente.
Art. 7. Se stabilește ca termen de aliniere pentru toate Centrele Locale 2 ani de la data
Adunării Generale în care s-au aprobat modificările de Statut (HAG nr 5 / 13.11.2022) și
Regulament (HAG nr 6 / 13.11.2022) prin care ONCR poate avea ca structuri locale doar
filiale (13 noiembrie 2022).

Aliniere cu Strategia ONCR
Această propunere se aliniază direcției strategice Management, contribuind la creșterea
autonomiei și a responsabilității locale pentru toate Centrele Locale.

Repere statutare/legale
Statut Art.30, lit l
Regulament Art. 52 (l), Art. 85
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Catalina Calugarici Adormirea Maicii Domnului - București catalina.calugarici@scout.ro Pentru
Teodora Bulea Sfântul Dumitru - Valea Lupului teodora.bulea@scout.ro Pentru
Ana-Gabriela Mateiu Preasfânta Inimă a lui Isus - Nicolae Bălcescu gabriela.mateiu@gmail.com Pentru
Rafael Ropora Cioplea Sfânta Fecioară Maria Regină - București rafaelropota@yahoo.com Pentru
Cula Ștefan Cetatea Băniei - Craiova stefanncula@gmail.com Pentru
Vanesa Andor Oradea - Oradea vanelya10@yahoo.com Pentru
Damean Flavius Cutezătorii - Botoșani dameanflaviusalin@gmail.com Pentru
Sampetrean Anca-Ana Tîrgu-Mureș - Tîrgu-Mureș anca.sampetrean@scoutmures.ro Pentru
VÎNAGA MĂDĂLINA Orion - Miercurea-Ciuc mada.vinaga2000@gmail.com Pentru
Paul Mihai Borsu Licos - Timișoara mihai.borsu@timisoarascout.ro Pentru
Popescu Ancuta Verde+ - Brănești s_ancuta@yahoo.com Împotrivă
Iosub Melissa Coborârea Duhului Sfânt - Adjudeni melissaamalia.iosub@gmail.com Pentru
Cuza Noemi Constantin Sapatino - Iași noemi.cuza@unioncars.ro Pentru
Ionescu Alexandru Scout Sfânta Tereza - București ionescualexandru78@gmail.com Pentru
Neacșu Alesandro-Ștefan bleuMarin - Constanța neacsuale2004@gmail.com Pentru
Calin Andrei Cetatea Roşie - Sibiu andrei.calin@scout.ro Pentru
Boboruță Andrei Aetos - Drobeta-Turnu Severin andrei.boboruta@scout.ro Pentru
Barcos Navarro Jose Maria Adormirea Maicii Domnului - Pildești josembarcos@gmail.com Pentru
Popescu Olga Tinutul Fagilor  - Suceava olguta131829@gmail.com Pentru
Pandelescu Catalin Lupii Ageri - Popești-Leordeni catalin.pandelescu@gmail.com Pentru
Bursas Marian Corneliu Nord - Cluj-Napoca marian.bursas@scout.ro Pentru
Costache George Octavian Bucureștii Noi 1 - București george.costache@yahoo.com Pentru
Macovei Monica Dimăncescu - București macoveimonica@yahoo.com Pentru
Mircea Ciobanu Centrul Universitar - București mircea.ciobanu@laturala3.ro Pentru
Mircea Nicolae Alb - București contact.mirceastanculete@gmail.com Pentru
Fârțescu Iulia Cercetașii Franciscani - Bucureşti fartescu.iulia4321@gmail.com Pentru
Petru Turcanu Murialdo into the Wild - Roman petru2001@yahoo.com Pentru
Andreea Defta Ion Soiu - Cristian andreeadefta99@yahoo.com Pentru
Alina Cozuc Turre Pitz - Mediaș alinacozuc@yahoo.com Pentru
Romeo Moșoiu Sfântul Nicolae - București romeo.mosoiu@yahoo.com Pentru
STANCIU SEBASTIAN Aventura - Pitești sebastian.stanciu@scout.ro Pentru
MUNTEANU MIHAELA-NINA Oltea Doamna - Tecuci mihaelanina78@yahoo.com Pentru
Radu Mihai-Iulian Albastru - București mihai.radu@scout.ro Pentru
Andrei Avram Axente Sever - Alba Iulia andrei.avram@albascout.ro Pentru
GHINEA LIVIU EUGEN Drumul Crinului - Voluntari liviu.ghinea@yahoo.com Împotrivă
Andrei Ghiață Baden-Powell - București andrei04ghiata@gmail.com Pentru
Alois Hirja Sfânta Maria Regină - Coman alois_hirja@yahoo.it Abținere
Vornicelu Marian Sfântul Nicolae  Karpen - Bacău florentin.vornicelu@evologic.ro Pentru
Coman Luiza Licuricii - Căpățânești luiza.coman@scout.ro Pentru
Manea Teodor Sfântul Anton - Iași djrodax@yahoo.com Pentru
Codorean Luca-Andrei Dej - Dej luca.codorean@scout.ro Pentru
Cojocariu Laurian Cristian Crinii - Pașcani cojocariulaurian@gmail.com Împotrivă
Popa Mirela Raza Verde - Matca popa_mirela32@yahoo.com Pentru
Perca Eugenia Acvila - Pașcani jeni.pe68@yahoo.com Pentru
Popa Ovidiu Radu de la Afumați - Râmnicu Vâlcea popa_ovidiu30@yahoo.com Pentru
Voica Raluca-Mihaela Orizont - Brașov ralucavoica71@gmail.com Pentru
Gonțescu Dumitru Stejarii Ialomițeni - Slobozia daryus262000@yahoo.com Pentru
Luputi Mircea Oscar Skrabel - Bistrița mircea.luputi@scoutbn.ro Pentru
Almasi Nicolaie Mircea cel Bătrân - Râmnicu Vâlcea nicualmasi@yahoo.com Pentru
Serban Gina-Elena Dapyx - Medgidia ginaelenaserban@yahoo.com Pentru
Nicoleta Pirvan Nicolae Decusară - București nico261180@gmail.com Pentru
Claudia Frunza Prietenii Exploratori - Bălan claudia.frunza@scout.ro Pentru
Laurentiu Mosoiu Ferdinand I - București laurentiu.mosoiu@scout.ro Abținere

PENTRU  49
IMPOTRIVA  3
ABTINERE  2
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Raportarea trimestrială a situației
planului de acțiune
Propunere de la: Centrul Local Axente Sever Alba Iulia / andrei.avram@albascout.ro

Preambul
Adunarea Generală oferă un mandat Consiliul Director prin planul trienal (Statut, Art. 26, aliniat
(2) lit e.). Pentru operaționalizare, Consiliul Director dezvoltă proiecte strategice și ținte /
rezultate concrete pentru o perioadă determinată de timp, și apoi Echipa Executivă dezvoltă
planuri operaționale pentru îndeplinirea acestor ținte.

La întâlnirile trimestriale, Consiliul Director primește o informare detaliată și una sumară a
situației curente a implementării tuturor planurilor.

Pentru facilitarea urmăririi îndeplinirii acestui plan și de către Centrele Locale (care îl girează
prin Adunarea Generală), ar fi utilă implementarea unui sistem simplu de raportare care,
plecând de la planul de lucru și rezultatele scontate să prezinte schematic, periodic, situația
implementării planului și a progresului înregistrat de la ultima raportare.

Rezumat
Proiectul de hotărâre a Adunării Generale:

Adunarea Generală mandatează Consiliului Director să implementeze o unealtă digitală de
urmărire a îndeplinirii proiectelor strategice, prin care să raporteze trimestrial Centrelor Locale
sau direct cercetașilor, sub o formă schematică / simplificată, în baza planului anual de acțiune
și a rezultatelor scontate care au fost prezentate Adunării Generale, nivelul (procentul) de
realizare a acestor rezultate și, rezumativ (listă de pași din plan finalizați / rezultate obținute),
progresul concret pe fiecare din acțiunile din plan de la ultima raportare;

Adunarea Generală solicită Consiliului Director să facă toate demersurile în așa fel încât acest
mecanism de raportare să fie operațional începând cu întâlnirea trimestrială a Consiliului din
trimestrul II 2023.

Anexa 5

mailto:andrei.avram@albascout.ro


Alinierea cu strategia ONCR
Un sistem de management organic și eficient este unul care este înțeles și folosit de toți
stakeholderii lui. Centrele Locale / cercetașii sunt unii dintre stakeholderii sistemului de
management al ONCR și, deci, trebuie să poată interacționa cu acest sistem într-un mod facil și
transparent.

Schimbări preconizate și impact
Publicarea periodică a progresului pe planul de acțiune local poate ajuta Centrele Locale și
cercetașii să înțeleagă mai bine rolul nivelului național și să participe mai activ în democrația
internă a ONCR.

De asemenea, raportarea într-un astfel de sistem poate ajuta și nivelul național (CD, EE) să
urmărească îndeplinirea planului.

Buget
Nivelul național are deja rapoarte rezumative și complete despre acțiunile și rezultatele tuturor
echipelor / proiectelor în lucru. Nu este necesar buget suplimentar.

Repere legale / statutare
Statut Art. 23, alineat 1
Adunarea Generală este forul suprem de conducere al ONCR, alcătuit din delegaţii tuturor
Centrelor Locale.

Statut Art. 30, lit d, m, n
d. elaborează planul de acțiune trienal, în colaborare cu Directorul Executiv;
m. prezintă Adunării Generale evaluări asupra activităţilor naţionale;
n. răspunde pentru îndeplinirea obiectivelor strategice şi îndeplinirea hotărârilor Adunării
Generale;
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PENTRU  50
IMPOTRIVA  1
ABTINERE  4
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Publicare raportare trimestrială a statusului planului de acțiune (CL Axente Sever, Alba Iulia)
Tip
motiune - 50% + 1
PENTRU: 50
IMPOTRIVA: 1
ABTINERI: 4
Acordare aviz pentru obținerea
personalității juridice pentru toate sucursalele ONCR
Tip motiune - 50% + 1
PENTRU: 49
IMPOTRIVA: 3
ABTINERI: 2
Ordinea de Zi
Tip motiune - 50% + 1
PENTRU: 55
IMPOTRIVA: 0
ABTINERI: 0
Prezență #1
Tip motiune - 50% + 1
PENTRU: 55
IMPOTRIVA: 0
ABTINERI: 0
Testare aplicație de vot #1
Tip motiune - 50% + 1
PENTRU: 52
IMPOTRIVA: 1
ABTINERI: 1
MOTION NOT CLOSED!
Prezență #2
Tip motiune - 50% + 1
PENTRU: 0
IMPOTRIVA: 0
ABTINERI: 0
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